CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 242/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
231/2026, de autoria do VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PL, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio dos órgãos
competentes do Poder Executivo Municipal, bem como as concessionárias e
empresas responsáveis pelos serviços de energia elétrica, telecomunicações,
internet e demais operadoras que utilizam a rede aérea, procedam à retirada dos
fios, cabos e equipamentos inutilizados, soltos ou em situação irregular existentes
nos postes do Município.

O presente requerimento abrange, inclusive, cabos abaulados,
pendurados, rompidos ou em desuso, que atualmente representam grave risco à
segurança da população, colocando em perigo tanto pedestres quanto condutores
de veículos, além de comprometer a estética urbana e a mobilidade.

A urgência é do interesse público envolvido, requer-se que seja fixado
o prazo de 30 (trinta) dias para que os responsáveis realizem a devida retirada,
organização e regularização dos fios e cabos, adotando-se as medidas necessárias
para garantir a segurança e a ordem nos espaços públicos.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:11:36-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:41:44-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro